
97

OBSAH

Poznat a pojmenovat

Úvod............................................................................................................5
Poznání Boha - struktura otázky.............................................................. 5
Intelektové poznávání a hybatel.................................................................8

Intelekt a vnitřní hybatel....................................................................... 9
Intelekt a vnější hybatel - lumen gloriae........................................... 11

Jméno a slovo........................................................................................... 13
Analogie....................................................................................................15
Bůh, tvorové a jména................................................................................22
Závěr..........................................................................................................25

Slovníček vybraných pojmů.....................................................................26

SUMA TEOLOGICKÁ I
OTÁZKY 12-13

Otázka 12: Jak poznáváme Boha
Článek 1: Může nějaký stvořený intelekt vidět Boha v jeho esenci? ... 32
Článek 2: Může stvořený intelekt vidět Boží esenci

skrze nějakou podobu?.................................................................34
Článek 3: Můžeme Boží esenci vidět tělesnýma očima?....................... 37
Článek 4: Může nějaký stvořený intelekt vidět božskou

esenci pouze na základě svých přirozených sil?......................... 39
Článek 5: Potřebuje stvořený intelekt nějaké stvořené

světlo, aby viděl Boží esenci?........................................................42
Článek 6: Může někdo vidět Boží esenci dokonaleji než jiný?............. 44 
Článek 7: Mohou ti, kdo vidí Boha skrze esenci, Boha plně nazřít?. . .46 
Článek 8: Vidí ti, kdo Boha vidí skrze esenci, v Bohu

také všechny věci?........................................................................ 49
Článek 9: Poznávají se věci viděné v Boží esenci 

skrze nějaké podoby?......................................................51
Článek 10: Vidí ti, kdo vidí Boží esenci, všechny věci, 

které v něm vidí, zároveň?............................................... 53
Článek 11: Může někdo v tomto [pozemském] životě vidět

Boha skrze esenci?...................................................................... 55



98

Článek 12: Můžeme v pozemském životě poznat Boha 
přirozeným rozumem?.....................................................58

Článek 13: Je poznání Boha skrze milost vyšší než poznání
Boha skrze přirozený rozum?........................................................60

Otázka 13: O jménech Božích
Článek 1: Přísluší Bohu nějaké jméno?....................................................63
Článek 2: Vypovídá se nějaké jméno o Bohu substanciálně?.................65
Článek 3: Vypovídá se nějaké jméno o Bohu ve vlastním smyslu? .... 68
Článek 4: Jsou jména, která se vypovídají o Bohu, synonyma?............. 70
Článek 5: Vypovídají se jména připisovaná zároveň Bohu

a tvorům o nich univokálně?........................................................72
Článek 6: Vypovídají se jména dříve o tvorech než o Bohu?...................75
Článek 7: Vypovídají se nějaká jména, která v sobě zahrnují

vztah ke tvorům, o Bohu od určitého času?................................78
Článek 8: Označuje jméno „Bůh“ přirozenost?..................................... 82
Článek 9: Je jméno „Bůh“ sdělitelné?.....................................................84
Článek 10: Vypovídá se jméno „Bůh“ univokálně o Bohu 

podle účasti, přirozenosti a domněnky?............................. 87
Článek 11: Je jméno „Ten, který je“ nejvlastnějším Božím jménem? . . 90
Článek 12: Je možné o Bohu tvořit kladná tvrzení?................................. 92

Ediční poznámka.......................................................................................95
Summary....................................................................................................96


